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         Zaprawianie nasion
 
 
 
     Zaprawianie nasion polega na pokryciu przed siewem ziarna preparatem ochronnym w celu zapewnienia długotrwałej ochrony. Zabiegi z wykorzystaniem grzybobójczej zaprawy nasiennej to podstawowy i jednocześnie pierwszy krok skutecznej ochrony fungicydowej roślin. W przypadku niektórych chorób grzybowych może okazać się jedynym sposobem zwalczania.
 
 
 
    Czym zaprawiać nasiona? 
 Zaprawy nasienne chronią uprawę już od pierwszych dni po siewie, pozwalając na uzyskanie zdrowego plonu. Najczęściej stosuje się grzybobójcze zaprawy nasienne, które w przypadku niektórych chorób są jedynym sposobem ochrony, a ich zastosowanie jest wręcz obligatoryjne, jeżeli chcemy uzyskać zdrowy plon.
 
 
 
    Zaprawy grzybobójcze na choroby 
 Fungicydowe zaprawy do nasion to idealne rozwiązanie przy uprawie zbóż. W przypadku niektórych chorób grzybowych są jedynym skutecznym sposobem ochrony, dają również możliwość ograniczenia występowania chorób liści w pszenicy i jęczmieniu. Zaprawianie nasion pozwala także oszczędzić czas na późniejszych etapach uprawy.
 
 
 
    Zaprawy nasienne – rodzaje 
 Grzybobójcze zaprawy nasienne mogą występować w postaci: 
 
	gotowego do użycia płynu – koncentratu bądź emulsji;
	zaprawy do nasion w proszku.

 Oprócz tego ze względu na rodzaj działania można je podzielić na:
 
	powierzchniowe (kontaktowe) – zwalczają grzyby znajdujące się na okrywie ziaren, eliminując takie choroby jak zgorzel siewek czy śnieć cuchnąca;
	systemicze – działają wewnątrz nasion, zwalczając groźne patogeny.

  
 
 
    Po co zaprawiać zboże? 
 Choroby grzybowe atakują zboża już od pierwszych chwil po siewie, co może doprowadzić do zmniejszenia wschodów, zahamowania rozwoju roślin, a nawet do utraty plonu. Dlatego tak istotne jest zaprawianie nasion, które jest podstawowym i pierwszym krokiem skutecznej ochrony fungicydowej zbóż. Należy jednak pamiętać, że aby osiągnąć właściwe efekty, zabieg musi zostać prawidłowo wykonany.
 
 
 
    Techniki zaprawiania zboża 
 Zabieg mieszania materiału siewnego z zaprawą nasienną potocznie nazywany jest bejcowaniem i może zostać przeprowadzony na 2 różne sposoby, w zależności od formy zaprawy nasiennej. Zaprawianie nasion na mokro polega na wymieszaniu materiału siewnego ze środkiem w postaci zawiesiny wodnej tj. koncentratu bądź emulsji, natomiast zaprawa do nasion na sucho to nic innego, jak bejcowanie środkiem grzybobójczym w postaci proszku bez użycia wody.
 
 
 
    Jak dobrze zaprawić ziarno? 
 Środki do zaprawiania nasion powinny być stosowane zgodnie z zaleceniami producenta zawartymi w etykiecie produktu. Najważniejszy jest właściwy dobór produktu, a zaraz za nim – odpowiednie dawkowanie. Zbyt mała ilość produktu nie zapewni skutecznej ochrony grzybobójczej, natomiast zbyt duża dawka zaprawy nasiennej może doprowadzić do zmniejszenia siły kiełkowania nasion, a nawet wystąpienia objawów fitotoksyczności. Dla zapewnienia skuteczności zabiegu istotne jest również dokładne i równomierne pokrycie nasion produktem, które umożliwi pełną ochronę.
 
 
 
    Kiedy zaprawiać zboże? 
 Zaprawę nasienną należy zastosować bezpośrednio przed siewem. Przy zaprawianiu nasion na mokro należy pozostawić ziarno zaprawione w otwartych workach, dając mu możliwość przeschnięcia przed wysiewem.
 
 
 
    Na co uważać przy samodzielnym zaprawianiu nasion? 
 Podczas wyboru zaprawy nasiennej do samodzielnego zabiegu ważne jest, by wybrać produkt ze sprawdzonego źródła, który został dopuszczony do stosowania w Polsce w danym sezonie. Podczas zaprawiania nasion należy dbać nie tylko o odpowiednie dawkowanie, ale także bezwzględnie przestrzegać wszystkich zaleceń i środków ostrożności uwzględnionych w etykiecie produktu. Tylko zapewnienie warunków przewidzianych przez producenta pozwoli na uzyskanie pełnego działania zaprawy nasiennej. Należy również pamiętać, że zaprawiać można jedynie materiał siewny, który jest dobrze oczyszczony.
 
 
 
    Jakie zaprawy nasienne wybrać? 
 Dobór właściwej zaprawy nasiennej zależy od wielu czynników. Środek do zaprawiania nasion powinien być dobrany odpowiednio do gatunku uprawy oraz występujących chorób grzybowych. Oprócz tego istotna jest metoda zaprawiania, rodzaj zaprawiarki, rodzaj gleby czy też stosowany płodozmian. W ofercie BASF dostępne są zaprawy z różnymi substancjami czynnymi o szerokim spektrum zwalczanych chorób grzybowych.
 
 
 
    Środki do zaprawiania nasion zbóż 
 Producent BASF ma w asortymencie zaprawy do nasion takich zbóż jak: pszenica ozima, jęczmień ozimy, pszenżyto ozime, żyto ozime, pszenica jara, jęczmień jary. Ponadto działa na szerokie spektrum chorób grzybowych m.in.:
 
	pleśń śniegowa zbóż i traw,
	fuzaryjna zgorzel siewek,
	śnieć cuchnąca pszenicy,
	głownia pyląca jęczmienia,
	pasiastość liści jęczmienia,
	głownia źdźbłowa żyta,
	septorioza paskowana liści pszenicy,
	mączniak prawdziwy zbóż i traw,
	plamistość siatkowa jęczmienia,
	rynchosporioza zbóż.
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